
                                 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 
E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

- PROIECT-                                                                                                                             Avizat pentru legalitate, 

 NR.05/14.01.2020            Secretar general 

           Bianca Golumbeanu 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 

al aparatului de specialitate al primarului comunei Bughea de Jos, județul Argeș 

              

Consiliul local al comunei Bughea de Jos, județul Argeș, întrunit în ședință ordinară; 

            Luând în dezbatere referatul de aprobare a  Primarului comunei înregistrat sub nr. 229/14.01.2020 prin 

care propune spre aprobare Regulamentul de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bughea de Jos, județul Argeș anexat și raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei, 

înregistrat sub nr. 230/14.01.2020 ;  

            Ținând cont de ; 

 prevederile art. 40 din Legea  nr. 53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 prevederile OSGG 600/2018 privind aprobarea Codului Controlului Intern Managerial 

 prevederile OUG 57/2019 privind Codul administrativ, partea a VI – a titlul II – Statutul funcționarilor 

publici și titlul III – Personalul contractual din autoritățile și instituțiile publice 

 prevederile art. 129, alin. (2) litera a), ale alin. (3) litera c) şi ale art. 196, alin. (1), litera a) din OUG 

57/2019 privind codul administrativ ;           

       Având în vedere avizul favorabil al comisiilor pe probleme ale Consiliului Local și al secretarului general al 

comunei ; 

        Reținând dispozițiile legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică locală 

        Ţinând cont de prevederile art. 129, alin. 1 și art. 139, alin.(1) din O.U.G 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

      Art.1.Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bughea de Jos, conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre; 

      Art2. Prezentul Regulament de organizare şi funcţionare va fi adus la cunoştinţă sub semnătură funcţionarilor 

publici şi personalului contractual din aparatul de specialitate al primarului comune Bughea de Jos, prin grija 

secretarului general al comunei Bughea de Jos.  

     Art.3. La data intrării intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea alte hotărâri având 

același obiect de reglementare 

     Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei: Instituţiei Prefectului 

Judeţului Argeș, primarului comunei Bughea de Jos și va fi adusă la cunoștiința cetățenilor prin afișare. 

 

                                                          

 

          Preşedinte de şedinţă ,                                                                       Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                               Secretar general,  

          __________                   Bianca  Golumbeanu 
     
     Nr.______/ianuarie 2020 

 

Total consilieri 13 din care __prezenți  ___  voturi pentru, __ voturi contra, __ abțineri. 

Proiect inițiat de primar Ion Dorel Tãnãsescu 

 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

